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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В последние годы в лингвистике отмечен растущий интерес к проблемам речи,

что вполне естественно и закономерно, так как не язык, представляющий собой

общий арсенал обобщѐнных средств, а именно речь выступает в роли орудия

мышления, инструмента формирования личной системы понятий и представлений о

мире, основного способа самовыражения и эффективного средства воздействия

человека на других людей. Л. В. Щерба, отмечал, что речь – это “деятельность

человека, направленная… к наилучшему… выражению мыслей и чувств”
1
. По

мнению И. А. Бодуэна де Куртенэ, лингвистика должна всесторонне заниматься

исследованием “речи во всем ее разнообразии”
2
. Активнее использовать в своих

исследованиях материалы живой русской речи призывал В. В. Виноградов.

Какие связи и отношения существуют между языком и речью, словом и мыслью?

Как порождается и воспринимается речь? Согласно наиболее распространѐнному

мнению, речь строится из слов как номинативных средств языка и отражает триаду

лингвистических единиц: слово, предложение, текст. Однако ещѐ В. фон Гумбольдт

вполне резонно заметил, что не речь порождается из слов, а слова порождаются из

речи. При общении человек занят не языком и не строительством речи, а мыслями, и

при спонтанной их передаче в его сознании мгновенно возникают слова. Тем самым

в сфере лингвистики он обозначил приоритет речи. Жизнь требует от человека

речевой деятельности, для которой язык – материал, а речь – инструмент мышления,

познания, общения и воздействия. Осуществляется она обычно автоматически, т. е.

не строится, а спонтанно порождается и “течет непрерывным потоком”
3
.

Развивая идеи В. фон Гумбольдта, А. А. Потебни, И. А. Бодуэна де Куртенэ,

Л. В. Щербы, В. В. Виноградова, исследователи исходят из того, что онтологическая

сущность языка заключается в его способности обеспечивать процессы мышления и

коммуникации во всех сферах человеческой деятельности. Вопросы языка и речи,

языковых единиц и речевых, исходной единицы речи интересовали многих

лингвистов, психолингвистов и культурологов. На основе анализа богатого речевого

материала лингвистическая теория накопила значительное количество ценных

сведений, касающихся фундаментальных проблем языкознания и помогающих

найти ответы на многие вопросы теории и практики речевой деятельности.

Вместе с тем современная синтаксическая теория характеризуется наличием

проблем и противоречий, что отмечают многие лингвисты
4
. Дискуссии вызывают,

например, такие вопросы, как порождение и восприятие речи, исходные единицы

1
Л. В. Щерба. Языковая система и речевая деятельность. – Л.: Наука, 1974. – С. 102.

2
И. А. Бодуэна де Куртенэ . О задачах языкознания / Избранные труды по общему языкознанию:

В 2 т. – М.: Изд-во АН СССР, 1963. – Т. 1. – С. 205.
3
В. фон Гумбольдт . О различии строения человеческих языков и его влиянии на духовное

развитие человеческого рода // Звегинцев В.А. История языкознания XIX–XX веков в очерках и

извлечениях. Ч. I. – М., 1964. – с. 100.
4
С. В. Андреева. Основные и вспомогательные единицы устной коммуникации // Известия Саратовского

университета // 2007. – Т. 7. – Сер.: Филология. Журналистика. Вып. 2. – С. 19.

http://philologos.narod.ru/classics/humboldt.htm#dif
http://philologos.narod.ru/classics/humboldt.htm#dif
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речи, слово в системе языка и в сфере речи, единицы языка и единицы речи,

единицы устной речи и единицы письменной речи, единицы порождения речи и

единицы еѐ традиционного оформления и многие другие.

Неопределѐнность и противоречивость при выяснении исходной единицы речи

являются закономерным результатом непоследовательного разграничения сфер

языка и речи, что проявляется, в частности, в смешении языковых единиц и речевых.

Не способствует успешному исследованию смешение единиц устной речи и

письменной. Исторически так сложилось, что основной структурой в развитии

теории построения речи стало предложение, как наглядная коммуникативная

единица. В тексте у предложений чѐткие границы, пробелы между словами, поэтому

напрашивался вывод о том, что они построены из слов. Но при его верификации мы

не находим ему подтверждения. Он не убеждает, потому что предложение –

единица письменной речи, являющейся, хотя и очень важной, но исторически

вторичной формой, искусственной, созданной людьми. Поэтому, чтобы получить

объективную картину построения речи, нужно опираться на устную еѐ форму: она

первична, естественна, на еѐ основе появилась письменная форма, в которой фразы

устной речи были трансформированы в предложения. Но между фразами и

предложениями нет тождества, хотя существуют некоторые соответствия.

Рабочую гипотезу исследования отражает тезис о существовании минимальной

речевой единицы с конкретным ситуативным значением, представляющей собой

предельную недискретную структуру речи, выступающую в роли исходного еѐ

компонента. Она отчѐтливо проявляется в устном общении в результате

интонационного разграничения (делимитации) речи еѐ субъектом.

Естественно полагать: на основе каких речевых единиц речь воспринимается,

из них она непосредственно и составлена. Именно они определили еѐ структуру и

содержание. Кроме того, если существуют две формы материального выражения

речи, то естественно, что каждой из них присущи свои единицы оформления. У них

есть определѐнные соответствия, но эти соответствия не обеспечивают им тождества.

Трансформируя результаты мышления в речь, человек строит еѐ при помощи

последовательного линейного наращения не просто исходных лингвистических, а

именно речевых единиц, которые он чѐтко разграничивает с помощью паузы. Они

возникают в его сознании мгновенно в результате психоречевой реакции на

конкретную ситуацию, что особенно наглядно в устной речи. В ней субъектом с

помощью пауз разграничиваются не слова и не предложения, а единые структурно-

смысловые лексические группы с ситуативным значением – синтагмы, что

указывает на них как на реальные исходные компоненты структуры и содержания

речи. Авторская делимитация речи позволяет однозначно воспринимать каждую из

них в момент их порождения и на их основе понимать содержание речи в целом.

Развитие синтагматической теории было вызвано идеей разграничения сфер

языка и речи, высказанной В. фон Гумбольдтом, А. А. Потебнѐй, Ф. де Соссюром,

И. А. Бодуэном де Куртенэ, Л. В. Щербой и другими исследователями. Учение о

синтагматике возникло почти одновременно в разных научных направлениях. В

современной лингвистике о синтагме писали А. А. Холодович, Е. В. Кротевич,

Ф. Микуш, А. Н. Гвоздев, М. И. Матусевич, Л. Л. Буланин, Н. В. Бардина,
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Г. Р. Тукумцев, Н. Д. Светозарова, О. С. Родионова, Л. М. Жданова, С. Г. Тер-

Минасова, Е. С. Кубрякова, М. В. Влавацкая, В. А. Филатов и другие лингвисты. Но

многие представляли еѐ фонетической единицей языка, отождествляя с тактом,

тогда как в реальности это синтаксическая, речевая единица. При еѐ освещении

нередко высказывались и высказываются противоречивые мысли, касающиеся еѐ

статуса, признаков, сферы употребления и функций. Для еѐ обозначения

использовалось несколько терминов: словосочетание, группа слов, фраза, речевой

такт, синтагма
5
. Так что многие проблемы синтагмы, а вместе с ней и речи в целом

остаются нерешѐнными, что указывает на актуальность рассматриваемой проблемы.

Но актуальность темы обусловлена прежде всего теоретической и практической

значимостью синтагмы как исходной речевой единицы, еѐ ролью в формировании и

развитии всех видов речевой деятельности. Растѐт число исследователей, у которых

существующая теория построения речи на основе структурных схем из слов как

самостоятельных номинативных единиц вызывает вопросы и сомнения, побуждает к

поиску нового решения проблемы. Интерес к рассматриваемой теме проявляют

специалисты Беларуси, Великобритании, Германии, Китая, России, США, Турции,

Украины и многих других стран, что является объективным свидетельством

актуальности и важности исследуемой темы. В связи с этим рассмотрение вопроса

синтагмы в сопоставительном плане в речи ряда языков уместно и актуально.

Степень разработанности темы. Синтагма как реальная единица порождения

речи системно ещѐ не изучается ни в школе, ни в вузе. В современной лингвистике

нет даже единого еѐ понимания, хотя объективно она основная исходная единица

речевой деятельности, главная опора при восприятии устной и письменной речи.

Исследование связано с лингвистической проблемой, изучаемой учѐными

филологического факультета ДонНУ («Функциональные и внутриструктурные

процессы в современном русском языке»). На кафедре английского языка для

естественных и гуманитарных специальностей факультета иностранных языков

ДонНУ исследуется тема «Вопросы изучения английского языка на

синтагматической основе». По сути, работа стала началом ещѐ не изученной в

восточнославянской и вообще в европейской и американской лингвистике научной

проблемы, еѐ теоретического осмысления и практического освоения.

Тема диссертации в уточнѐнной формулировке была утверждена на заседании

учѐного совета ДонНУ (протокол № 1 от 25 января 2013 г.).

Цель исследования. На основе сопоставительного анализа авторской

делимитации русской, английской и украинской речи выяснить еѐ реальную (т. е.

авторскую) структуру, установить исходную единицу порождения и восприятия

речи, определить еѐ признаки, морфологическую природу, функции, особенности

использования. Для достижения цели предполагается решить следующие задачи:

1) вскрыть противоречия в теории построения и восприятия речи

(соответствует специальностям 10.02.01 и 10.02.20);

5
В. В. Виноградов. Понятие синтагмы в синтаксисе русского языка (Краткий обзор теорий и задачи

синтагматического изучения русского языка) // Избранные труды. Исследования по русской грамматике. –

М.: Наука, 1975. – С. 88.
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2) дифференцировать лингвистические единицы по их отношению к языку и

речи; разграничить речевые единицы по признаку их отношения к устной или

письменной речи, а также по их участию в порождении речи или еѐ оформлении

(соответствует специальностям 10.02.01 и 10.02.20);

3) установить принцип для объективного определения исходных единиц

порождения и восприятия речи разных языков; осуществить синтагматическую

запись речи, отразив в ней всѐ то, что воспринимается на слух, и выделить в ней еѐ

реальную авторскую структуру и исходные единицы (соответствует специальностям

10.02.01 и 10.02.20);

4) выяснить характер порождения синтагм, их структурные, смысловые,

интонационные и синтаксические признаки и качества; определить сферу их

применения, назначение и конкретные функции; выяснить место синтагмы в общей

системе лингвистических единиц и в системе речевых единиц; определить еѐ роль в

устной и письменной речи (соответствует специальности 10.02.01);

5) определить типы синтагм по составу (объѐму), морфологической природе и

грамматическим показателям, выяснить частотность употребления синтагм в

зависимости от их объѐма и морфологической природы (соответствует

специальностям 10.02.01 и 10.02.20);

6) рассмотреть внутрисинтагмные синтаксические и смысловые связи

компонентов, а также отношения между теми компонентами, которые связаны

опосредованно; выяснить характер и причины этой связи; определить

межсинтагмные связи и их особенности; выяснить причины возникновения в речи

опосредованной смысловой связи (соответствует специальности 10.02.01);

7) выяснить роль синтагмы в формировании предложений в тексте

(соответствует специальности 10.02.01);

8) соотнести синтагматическую структуру речи с предложенческой её

структурой, с системой членов предложения и порядком слов в нѐм (соответствует

специальности 10.02.01);

9) выяснить прагматическую роль синтагмы в формировании и развитии

речевой деятельности человека (соответствует специальностям 10.02.01 и 10.02.20);

10) в результате сопоставительного анализа делимитации речи в разных языках

выяснить частотность использования их синтагм (соответствует специальностям

10.02.01 и 10.02.20).

Намеченные задачи по выяснению и описанию исходной единицы речи

предполагают активное обращение к сопоставительному анализу исследуемого

материала. Сопоставление и типология – это факты методики научного

исследования, это приѐмы и способы, тогда как язык и речь – объекты, при изучении

которых в той или иной мере используются данные методы.

Основной формат исследования – русская речь (специальность 10.02.01).

Однако в диссертации представлены сопоставление и типология (специальность

10.02.20), причѐм не случайными фрагментами, а регулярными и осознанными

действиями еѐ автора. Главным из них является сам факт единого исследования

речи трѐх языков. В ней, в частности, сопоставляются:
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1) сферы языка и речи, которые последовательно разграничиваются, как две

взаимосвязанные, тем не менее самостоятельные области лингвистической

реальности;

2) объективные факты речи трѐх языков: русского, украинского и английского;

при этом фон одного языка является хорошим средством для выявления признаков

другого языка;

3) единицы языка и единицы речи, в результате чего выясняются их

типологические признаки, сходство и различия;

4) единицы устной речи и единицы письменной речи, их соотношения,

соответствие и несоответствие;

5) речевые факты с учѐтом разных стилей и жанров в речи одного языка и в

речи разных языков;

6) особенности построения устной речи и письменной, литературной и

диалектной;

7) интерпретация содержания речи еѐ автором и идентификация авторского

содержания адресатом речи (слушателем и читателем);

8) функции речевых единиц в устной и письменной речи, в результате чего

выявляются единицы, порождающие речь, и единицы, оформляющие еѐ в

соответствии с культурно-речевой традицией;

9) способы авторской делимитации речи в разных языках, на основании чего

выясняется реальная структура речи как индивидуальной психической (речевой)

деятельности человека и подлинная исходная единица еѐ порождения и восприятия

– синтагма;

10) варианты выделения и разграничения синтагм в одной и той же речи в

устной и письменной форме, на основании чего вскрывается синтагматическая

основа речи;

11) структуры синтагм в речи разных языков, устанавливается, что синтагмы

могут быть простые, т. е. однословные, и составные, включающие несколько слов;

12) объѐмы синтагм в речи разных языков, в связи с чем выясняется, что по

объѐму синтагмы разделяются на однословные, двухсловные, трѐхсловные и т. д.,

что их активность в речи обусловлена их объѐмом;

13) морфологические основы синтагм в речи разных языков, в результате чего

становится очевидным, что активность синтагм обусловлена их морфологической

природой, причѐм в большей степени, чем объѐмом;

14) пути и способы трансформации устной речи в письменную и характер

восприятия обеих форм речи;

15) синтагматические и предложенческие структуры речи разных языков, в

результате чего становится очевидным их назначение;

16) варианты качества восприятия содержания речи при словесном и

синтагматическом подходе к ней.

Объект исследования – сфера речи и еѐ единицы.

Предмет исследования – синтагматическая структура речи и синтагма как

реальная исходная речевая единица, которая исследуется в сопоставлении со

словом, словосочетанием и предложением.
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В качестве материала исследования послужили художественные, научные,

публицистические тексты, фольклорные материалы, записи диалектной и

разговорной речи. Всего около 500 текстов и более 250 тысяч синтагм. В

диссертации для наглядности представлены лишь образцы нашей работы. Полное

отражение результаты исследования нашли в опубликованных статьях и

монографиях, совместный объѐм которых составляет более 130 п. л.

Научная новизна исследования. На основании объективных аргументов впервые

в отечественной лингвистической науке представлены следующие результаты:

1) вскрыты существенные противоречия в теории порождения речи, что

является важным для лингвистики, психолингвистики, психологии и культурологии;

2) определены реальные исходные единицы порождения и восприятия речи, их

структура, объѐм, морфологическая природа и частотность использования;

3) обозначена сфера их функционирования, определены их сущность, статус,

грамматические и смысловые признаки и функции;

4) последовательно разграничены единицы устной и письменной речи, единицы

порождения речи и единицы еѐ оформления;

5) в результате сопоставительного анализа определены типологические

признаки синтагм в русской, украинской и английской речи;

6) соотнесены синтагматическая структура текста с его предложенческой

структурой, выяснено их назначение;

7) установлено, что сущность речи не словесная, а синтагматическая: единицей

порождения и восприятия речи является не слово, а синтагма.

Теоретическая значимость работы. В результате исследования выяснено, что:

1) в современной теории построения речи имеются противоречия, неточности в

отношении исходной единицы и отнесении еѐ к конкретной лингвистической сфере;

2) исходной речевой единицей является синтагма – группа слов с ситуативным

значением, объединѐнных интонационно, по смыслу, структурно и грамматически;

3) синтагме как исходной речевой единице присущи: конкретность структуры,

значения и места в речи, одномерность и однозначность.

Все речевые единицы дифференцируются по следующим принципам:

по их роли в порождении и восприятии речи (подразделяются на единицы

порождения/восприятия речи и единицы еѐ традиционного оформления);

по отношению к конкретной форме речи (подразделяются на единицы устной

речи – синтагмы, фразы, полное сообщение – и единицы письменной речи –

синтагмы, предложения, высказывания, текст);

по роли в восприятии письменной речи (подразделяются на единицы

непосредственного восприятия – синтагмы – и единицы, способствующие

осознанию синтагматической структуры речи и выяснению еѐ интонации (простые и

сложные предложения, высказывания).

На основании синтагматической теории порождения и восприятия речи

становятся очевидными следующие положения:

1) утверждение о том, что предложение строится на основе структурной схемы

путѐм еѐ распространения отдельными словами, вызывает сомнения относительно

его соответствия речевой деятельности;
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2) слова обычно попадают в предложение комплексно, в структуре синтагм, в

которые они органически входят; если отдельное слово входит в предложение

самостоятельно, оно приобретает статус однокомпонентной синтагмы;

3) так как структуру и содержание предложения составляют не отдельные

слова, а синтагмы, целесообразно говорить о порядке синтагм в структуре

предложения, а на уровне синтагм уместно говорить о порядке слов в них.

С позиций синтагматической теории речи впервые рассмотрены:

1) верификация утверждения об отношении структурной схемы предложения к

его построению;

2) соотношение традиционных членов предложения с его реальными

структурно-смысловыми компонентами;

3) вопрос о порядке слов в предложении в сопоставлении с его реальной

конструктивной природой.

Практическое значение полученных результатов обусловлено важностью их

в развитии теории речи и речевой практики. Если основные знания о мире человек

получает в результате чтения, можно сделать вывод о том, насколько важно

правильно понимать текст. Обучение чтению на синтагматической основе обеспечит

успешное изучение всех учебных дисциплин. Адекватность синтагматического

членения текста автором и читателем будет способствовать осознанию авторской

интонации текста, а значит, точному восприятию авторского содержания.

Прагматический аспект теории синтагмы важен при формировании и развитии

речевой деятельности человека – при изучении им родной речи. Полученные

результаты помогают выяснить, какие слова сочетаются в ней в единые структурно-

смысловые группы и как эти группы соотносятся друг с другом. Всѐ это

существенно при изучении теории грамматики и формировании умений и навыков

синтаксического анализа и разбора.

Не менее важны эти сведения при изучении иностранных языков. Успехи здесь

зависят от того, насколько умело учащиеся будут определять в конкретной речи еѐ

исходные речевые компоненты, выясняя, как они связаны в структурно-смысловые

группы с единым ситуативным значением. Как свидетельствует практика

преподавания, эти вопросы вызывают наибольшие трудности у студентов и

аспирантов, указывая тем самым на серьѐзную учебно-методическую проблему.

Включение в практику преподавания сведений о синтагме, синтагматической записи

речи, предложенческих и синтагматических структурах текста будет способствовать

развитию теории и практики речевой деятельности, совершенствованию речевых

умений и навыков.

Методологической основой исследования стали мысли о соотношении языка и

речи В. Гумбольдта, Г. Пауля, А. А. Потебни, А. И. Бодуэна де Куртенэ, Л. В. Щербы,

Ф. де Соссюра, В. В. Виноградова, Ф. Микуша.

Методическую базу исследования составили следующие методы и приѐмы:

- наблюдение за устной и письменной речью в разных речевых сферах;

- метод системного анализа речи, позволяющий осознать любую речь как

авторскую систему конкретных исходных речевых единиц, на основе которых

представлены и воспринимаются мысли, сочетания мыслей и содержание в целом;
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- сопоставительный метод – при анализе порождения речи в разных языках,

при выяснении структуры и объѐма синтагм, зависимости частотности их

употребления от их объѐма и морфологической природы;

- приѐм анализа личной речевой деятельности;

- верификация полученных результатов и выводов как способ проверки их

научной основательности;

- приѐм синтагматической записи речи;

- метод компонентного (в частности, синтагматического) анализа;

- приѐм усиления наглядности, при котором на основе делимитации речи еѐ

субъектом записываются все выделяемые синтагмы, при этом каждой синтагме

отводится отдельная строка, в результате чего при последовательном чтении

синтагм осознаются все авторские фразы и появляется возможность сопоставить

фразы с авторскими предложениями, выяснить их соответствия и различия;

- описательный метод.

Использовались также методы опроса, эксперимента, трансформационного

анализа, дистрибутивный метод (с такими его этапами, как: сегментация речевого

потока, идентификация выделенных единиц и выяснение отношений между ними), а

также методы логического мышления – дедуктивный и индуктивный – при

[…]


11 11-словные - 11-словные - 11-словные 0,9

12 12-словные - 12-словные - 12-словные 0,1

13 14-словные - 14-словные - 14-словные 0,1

ВСЕГО: 100% ВСЕГО: 100% ВСЕГО: 100%

По частотности употребления первые шесть мест в русской, украинской и

английской речи занимают одни и те же по объѐму синтагмы (от однословной до

шестисловной), но располагаются они в разной последовательности.

В русской и украинской речи первые три места по частотности употребления

занимают соответственно 2-словные, 3-словные и 1-словные синтагмы. Далее

синтагмы расположились так, что количество компонентов в них соответствует их

месту по частотности употребления: 4-словные на четвѐртом месте, 5-словные на

пятом и т. д.

В английской речи на первом месте по частотности употребления 4-словные

синтагмы, на втором 3-словные, на третьем 5-словные, на четвѐрном 2-словные и на

пятом 1-словные. Начиная с 6-словной синтагмы наблюдается соответствие между

количеством слов в синтагме и еѐ местом по частотности употребления.

В русской речи с увеличением объѐма синтагм их активность резко падает. Так,

две самые активные еѐ синтагмы (2- и 3-словные) используется в 8–9 раз чаще, чем
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6-словные, и в 25 раз чаще, чем 7-словные синтагмы. В украинской речи эти

показатели ещѐ нагляднее: первая по активности синтагма используется чаще

шестой в 18 раз и чаще седьмой в 30 раз.

В английской речи активность синтагм снижается плавно: первая по активности

синтагма используется чаще шестой (6-словной) лишь в 1,8 раза.

Представленные результаты получены в процессе двух вариантов исследования

текстов. В первом случае рассматривались контексты, включающие сто синтагм.

Удобство такого подхода в том, что каждая синтагма контекста составляет в нѐм

один процент и число одинаковых по объѐму синтагм одновременно указывало на

их процентное соотношение. Во втором случае рассматривались контексты с

разным количеством синтагм, потом выяснялось процентное выражение количества

синтагм конкретного объѐма. Подходы разные, но результаты на уровне целых

чисел были одинаковы. Такой путь исследования помогал определить минимальный

объѐм контекста, который позволял делать объективные выводы относительно

особенностей синтагматической структуры того текста, которому принадлежал

контекст. Контексты в полстраницы уже давали более-менее объективную картину

функционирования синтагм разного объѐма в речи.

В Главе 7, «Морфологическая природа синтагм и еѐ влияние на частотность их

употребления», описывается морфологическая природа синтагм. В системе языка

при изучении сочетаемости слов опора осуществляется на словосочетания как

метаязыковые общетеоретические структуры. Обычно их рассматривают на уровне

бинарных связей и отношений, в связи с чем их морфологическую природу

определяют по частеречной принадлежности обоих лексических компонентов,

например: субстантивно-адъективное словосочетание, глагольно-субстантивное,

глагольно-наречное и т. д.

В сфере речи такой подход к синтагмам не уместен. Во-первых, речь – явление

конкретное, производное, предполагающее индивидуальность, креативность, во-

вторых, структура синтагмы может включать более десяти слов, относящихся к

нескольким частям речи. Тем не менее синтагма остаѐтся недискретной речевой

единицей, так как она предельно минимальная структура. Речевых единиц меньше

синтагмы нет. Поэтому морфологическую природу синтагм уместно определять по

их ключевым словам: именно они являются связующими центрами синтагм в

любой речи, представленной в виде единой синтагматической структуры. По

частеречной принадлежности ключевого слова выделяются именные синтагмы (у

них ключевое слово – имя: существительное, прилагательное, числительное,

местоимение, причастие или категория состояния как наименование того или иного

состояния). Это основная масса синтагм.

В окружающем мире бесчисленное множество реалий. Они характеризуются

своими признаками, качествами и свойствами. Естественно, что в мире реалий в

процессе речевой деятельности наиболее частотны именные синтагмы. Реалии

совершают различные действия или подвергаются им, оказываются в тех или иных

состояниях при тех или иных обстоятельствах. В связи с этим выделяются

глагольные и наречные синтагмы. Синтагмы могут быть представлены

частицами, предлогами, союзами, междометиями, т. е. разными
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морфологическими средствами, а также словами немногочисленной лексической

группы, которые в речи выступают исключительно в роли вводных слов (впрочем,

итак, пожалуйста, следовательно и др.). Их морфологическая квалификация

затруднена, ибо в морфологии эта группа слов недостаточно изучена. В. В.

Виноградов определял их как “модальные слова”.

Что касается синтагм, включающих предикативный центр, определять их

морфологическую природу уместно с учѐтом особенностей предикативного центра –

глагольная, предикативная или именная, предикативная. Первая представлена в

синтагмах со сказуемым глагольного типа, вторая – со сказуемым именного типа.

Завершается исследование Заключением и выводами. Перечисляются

основные признаки синтагм как исходных речевых единиц: 1) сфера употребления,

2) структура, 3) объѐм, 3) морфологическая природа, 4) частотность употребления,

5) функции. При этом сфера и функции квалифицируются как основные показатели

при установлении статуса синтагмы.

Проведѐнное исследование позволяет сделать ряд выводов.

1. Реальные единицы восприятия речи благодаря авторской их делимитации

наглядно проявляются в устном общении, как первичной и естественной его форме;

говорящий интонационно их выделяет и разграничивает паузами, а слушатели,

воспринимая, осознают значения каждой из них и содержание речи в целом. В связи

с этим проявляется факт: на основе каких единиц речь воспринимается, из них она и

построена, так как именно они составили еѐ реальную структуру и содержание.

2. Исходными единицами речи выступают не слова как номинативные

единицы языка, а синтагмы, спонтанно появляющиеся в сознании человека в

результате психоречевой реакции на актуальное содержание или ситуацию речи; это

предельно минимальные, недискретные речевые структуры.

3. Синтагма представляет собой структурное и смысловое единство, что

подчѐркивается интонацией и разграничительными паузами; в ней нет внутренних

пауз, так как они деформировали бы еѐ структуру и значение. Обычно синтагма

объединяет несколько слов, но может состоять из одного слова, если субъект речи

считает, что его при сочетании с другими синтагмами достаточно для передачи

элементарного смыслового фрагмента. Так, в русской речи на каждые 7 синтагм

приходится 6 составных и 1 однословная.

4. Функции слов как номинативных средств с обобщѐнным значением

исчерпываются на внутрисинтагмном уровне при спонтанном объединении их в

синтагму с еѐ единым ситуативным значением.

5. Речь строится путѐм последовательного линейного наращения синтагм,

создающих еѐ синтагматическую структуру, являющуюся лингвистическим

воплощением конкретного содержания.

6. В русской и украинской речи наиболее употребительны 2- и 3-словные

синтагмы, с увеличением объѐма резко снижается частотность их употребления; в

английской речи наиболее употребительны соответственно 4-, 3- и 5-словные

синтагмы и с увеличением их объѐма снижение частотности синтагм происходит

плавно.
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7. Основное наполнение текстов русской и украинской речи осуществляется за

счѐт синтагм, объем которых включает от одного до шести слов, аналогичный по

количеству синтагм английский контекст включает синтагмы объѐмом от одного до

десяти слов. Пятую часть английской речи занимают 7-, 8-, 9- и 10-словные

синтагмы, которые в русской и украинской речи составляют не более 4 % текста,

обычно в научной сфере.

8. Морфологическая природа синтагмы определяется частеречной

принадлежностью еѐ ключевого слова; наиболее часто в речи используются

именные и глагольные синтагмы. В речи всех трѐх языков они составляют более 90 %

текста.

9. Устная речь строится из синтагм и одновременно воспринимается

слушателями, так что устное общение осуществляется на синтагматическом уровне;

интонация субъекта речи является для него способом выделения синтагм и

интерпретации передаваемого содержания, а для слушателей она средство

идентификации авторской синтагматической структуры речи и еѐ содержания.

10. Письменная речь представляет собой трансформацию синтагм устной (или

внутренней) речи в графическую форму, при этом традиционно по мере наращения

синтагм текст оформляется в виде предложений; это первый уровень его адаптации

путѐм последовательного выделения в нѐм его структурно-смысловых частей.

11. Текст и его составные единицы появляются в результате линейного

наращения синтагм и их значений, образующих единую синтагматическую его

структуру. Авторская синтагматическая структура текста является основой

порождения, сохранения и передачи содержания; осознать еѐ – значит осознать

авторское содержание текста. Авторская предложенческая структура текста

представляет его в виде последовательного ряда всех передаваемых мыслей, что

способствует быстрому осознанию читателем его синтагматики, интонации и

содержания.

12. Грамматические и смысловые связи слов в синтагме отражают, что слова в

предложении – это компоненты синтагм, из которых оно составлено, в связи с чем к

структуре предложения слово как неотъемлемый компонент синтагмы не имеет

непосредственного отношения и соотносится с предложением только через

синтагму, в которую оно входит.

13. Межсинтагмные связи в речи свидетельствуют о том, что именно синтагмы

являются исходными единицами еѐ структуры и содержания; игнорирование этого

факта при выделении членов предложения ведѐт к нарушению целостности синтагм,

деформации реальной структуры предложения и его содержания.

14. В устной и письменной формах речи в роли основных единиц их

представления выступают разные речевые компоненты: соответственно синтагма и

предложение; для слушателя очевидна синтагма, а для читателя – предложение,

структуру и содержание которого ему необходимо самостоятельно осмыслить на

синтагматическом уровне.

15. Все лингвистические единицы разграничиваются по признаку их отношения

к языку или речи на языковые и речевые, по их материальному выражению

(звуковые или графические).
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16. Речевые единицы дифференцируются по следующим показателям:

– по отношению к устной или письменной форме: присущие обеим формам

речи (синтагмы), присущие только устной речи (фразы и полное сообщение) и

присущие только письменной речи (предложения, высказывания и текст);

– по составу (дискретные, т. е. членимые на более мелкие речевые единицы, и

недискретные, т. е. нечленимые, предельно минимальные);

– по значению (одномерные и многомерные)

– по отношению к порождению или традиционному оформлению речи

(речепорождающие и речеооформляющие);

– по функциям.

17. Все виды речевой деятельности – и продуцирующие, и рецептивные –

формируются и развиваются на основе синтагмы как исходной структуры

построения и восприятия речи. Практическая потребность знаний о синтагме и еѐ

всестороннем изучении очевидна:

– при обучении устному и письменному выражению своих мыслей;

– при формировании и развитии навыков чтения с адекватным пониманием

содержания, с опорой на синтагматическую структуру текста и зашифрованную в

ней интонацию;

– при изучении родного и иностранных языков с использованием

методического принципа, согласно которому наибольшая эффективность обучения

возможна лишь при опоре на реальные исходные речевые структуры, т. е. на

синтагмы;

– при разграничении сфер языка и речи, языковых единиц и речевых, а также

единиц устной речи и письменной.
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АННОТАЦИЯ

Филатова Е.В. Синтагматическая структура речи и синтагма как исходная

единица еѐ порождения и адекватного восприятия. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора филологических наук по

специальностям: 10.02.01 – русский язык; 10.02.20 – сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание. – ГОУ ВПО «Донецкий

национальный университет». – Донецк, 2018.

Диссертация посвящена порождению и восприятию речи как единому процессу

общения. При последовательном разграничении лингвистических сфер языка и речи

и опоре на мысли В. фон Гумбольдта, А. А. Потебни, И. А. Бодуэна де Куртенэ и

Л. В. Щербы определяются реальные исходные единицы речевой деятельности –

синтагмы, которые легко обнаруживаются при сопоставительном анализе авторской

делимитации речи в разных языках. Выясняются их типологические признаки.

На основе наблюдений за устной речью как первичной и естественной формой

общения, за интонационной делимитацией субъектом еѐ исходных речевых

компонентов говорится о реальных единицах порождения и восприятия речи, их

основных признаках и функциях.

Рассмотрен вопрос о синтагматической и предложенческой структурах текста.

Освещается отношение слова и синтагмы к порождению речи, в частности к

построению предложения. Представлен сопоставительный анализ структуры,

объѐма и частотности синтагм в художественных, публицистических, научных

текстах, а также в разговорной речи. Устанавливается факт обусловленности

активности использования синтагм их объѐмом и морфологической природой.

Ключевые слова: единица языка, единица речи, делимитация речи,

синтагматическая запись речи, синтагма, смысловая связь, объѐм синтагмы,

морфологическая природа синтагмы, активность синтагмы.
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ABSTRACT

Filatova E.V. Syntagmatic structure of the speech and a syntagma as an initial

unit of its creation and adequate perception. – Manuscript.

Dissertation for a doctor degree in philology, specialities: 10.02.01 – Russian;

10.02.20 – Contrastive-historical, typological and comparative linguistics. – Donetsk

National University. – Donetsk, 2018.

The thesis focuses on creation and perception of the speech as a single process of

communication. While successively differentiating the linguistic spheres of language and

speech with the ideas by W. von Humboldt, A.A. Potebnja, I.A. Baudouin de Courtenay

and L.V. Shcherba, syntagmas, the real initial units of the speech activity, are defined.

They are easily found by means of the comparative analysis of the author‟s delimitation of

the speech in different languages. Their typological features are ascertained.

It is based on the study of oral speech as a primary and natural form of

communication, the intonation delimitation of its initial speech components by the subject.

It is spoken about real units of speech creation and perception, their main features and

functions.

Syntagmatic and sentence structures of the text are regarded. The relation of the word

and the syntagma to the speech creation, namely, to the process of sentence making is

highlighted. The comparative analysis of syntagmas‟ structure, length and use frequency

in belles-lettres, publicistic and scientific texts as well as in colloquial speech is presented.

The connection of syntagmas‟ use frequency and length is stated.

Key words: language unit, speech unit, speech delimitation, syntagmatic speech

recording, syntagma, sense connection, length of syntagma, morphological nature of

syntagma, use frequency of syntagma.