## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Филатовой Елены Владимировны
на тему «Синтагматическая структура речи и синтагма как основа
её порождения и адекватного восприятия», представленной на соискание
ученой степени доктора филологических наук по специальностям:
10.02.01 – русский язык; 10.02.20 – сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание**

В рецензируемом автореферате раскрываются основные положения докторской диссертации, посвященной выявлению минимальной речевой единицы и функционированию её в речи русского, украинского и английского языков.

**Актуальность** исследуемой темы обусловлена тем, что, с одной стороны, синтагма – важнейшая речевая единица, впервые отмеченная в отечественном языкознании И. А. Бодуэном де Куртенэ и Л. В. Щербой, с другой – она недостаточно изучена. До настоящего времени не сложилось единого понимания синтагмы, тогда как её теоретическая и практическая значимость в формировании и развитии всех видов речевой деятельности не подлежит сомнению.

В диссертации определены цель, задачи, рабочая гипотеза, принципы действий. В качестве методологической базы представлены научные идеи В. Гумбольдта, Г. Пауля, А. А. Потебни, Ф. де Соссюра, И. А. Бодуэна де Куртенэ, Л. В. Щербы и В. В. Виноградова. Методический арсенал исследования представлен довольно разнообразными методами и приёмами, среди которых есть и такие, которые предложены и использованы автором диссертации (синтагматическая запись речи).

В исследовании детально освещаются особенности построения и восприятия русской речи. При этом проводятся сопоставления с английской и украинской речью. Устанавливается исходная минимальная общеречевая единица – синтагма, описываются её типологические признаки.

Убедительно представлен сопоставительный формат исследования, начиная уже с самого факта использования речевых материалов трёх языков: русского, украинского и английского. Синтагмы как исходные речевые единицы этих языков сопоставляются по структуре, объёму и частотности использования. Выясняются причины, определяющие активность употребления синтагм в речи.

В исследовании Е. В. Филатовой представлена новая концепция порождения и восприятия речи, верификация которой подтверждается реальной речевой деятельностью. Автор акцентирует внимание на практической значимости теории синтагмы для формирования и развития всех видов речевой деятельности и прежде всего для чтения, а также изучения родного и иностранных языков.

**К научной новизне** исследования можно отнести следующее: